Arminius liberator Germaniæ.

P. COR. TACITI

AB EXCESSV DIVI

AVGVSTI ANNAE

LIVM

LIBER III.

Agrippina.

NIL intermissa nauigatione hyberni maris Agrippina Corcyram insulam aduehitur, littora Calabriae cōtra sitam. illic paucos dies componendo animo insumit, uiolenta luctu, & nescia tolerādi. Interim aduentu eius audito, intimus quisq; amicorum, & pleriq; militares, ut quiq; sub Germanico stipendia fecerant, multiq; etiam ignoti uicinis è municipijs, pars officium

cium in principem rati, plures illos secuti, ruere ad oppidum Brundisium, quod nauiganti celerimum fidiſſimumq; adpulſu erat. Atq; ubi primum ex alto uifa claſſis, cōplentur non modo portus & proxima maris, ſed mœnia ac tecta, quaq; longiſſime proſpectari poterat, mœrentium turba, & rogitantium inter ſe, ſilentio ne an uoce aliqua egredientem exciperent. neq; ſatis conſtabat quid pro tempore foret, cum claſſis paulatim ſucceſſit, non alacri ut adſolet remigio, ſed cunctis ad triſtitiã compoſitis. Poſtquã duobus cum liberis ſeralem urnam tenens egreſſa nauis, deſixit oculos, idem omnium gemitus, neq; diſcerneres, proximos, alienos, uirorum, ſœminarum uel planctus, niſi quod comitatum Agrippinæ longo mœrore feſſum, obuij & recentes in dolore anteibant. Miſerat duas prætorias cohortes Cæſar, addito ut magiſtratus Calabriae, Appuliq; & Campani, ſuprema erga memoriã filij ſui munera fungerentur. Igitur tribunorum, centurionumq; humeris cineres portabantur. præcedebãt incompta ſigna, uerſi faſces: atq; ubi colonias tranſgrederetur, atrata plebes, trabeati equites, pro opibus loci ueſtem, odores, aliaq; funerum ſolennia cremabant. etiam quorum diuerſa oppida, tamen obuij, & uictimas atq; aras Dijs Manibus ſtatuentes, lacrymis, & conclamationibus dolore teſtabantur. Drufus Tarracinã progreſſus eſt, cū Claudio fratre, liberisq; Germanici, qui in urbe fuerant. Conſules, M. Valerius & C. Aurelius (iam enim magiſtratũ occeperant) & ſenatus, ac magna pars populi uia compleuere, diſiecti, & ut cuiq; libitũ flentes. aberat quippe adulatio, gnaris omnibus lætã Tiberio Germanici mortẽ male diſſimulari. Tiberius atq; Auguſta publico abſtinuere, inferius maiestate ſua rati, ſi palãm lamentarentur, an ne omnium oculis uultum eorum

Drufus.
Claudius.
Liberi Germanici.
Conſules.
Senatus.
Populus.
Tiberius.
Auguſta.

scrutantibus falsi intelligerentur. Matrem Antoniam non apud autores rerum, non diurna actorum scriptura, reperio ullo insigni officio functam, cum super Agrippinā, & Drusum, & Claudium, ceteri quoque consanguinei nonnatum perscripti sint: seu ualitudine præpediebatur, seu uictus luctu animus, magnitudinem mali perferre uisu non tolerauit. facilius crediderim, Tiberio & Augusto, qui domo non excedebant, cohibitam: ut par mæror, & matris exemplo auia quoque & patruus attineri uiderentur. Dies quo reliquæ tumulo Augusti inferebatur, modo per silentium uastus, modo ploratus inquit, plena urbis itinera, conlucentes per campum Martis fæces. illic miles cum armis, sine insignibus magistratus, populus per tribus, concidisse Remp. nihil spei reliquum clamitabant, promptius apertiusque quam ut meminisse impcritantium crederes. Nihil tamen Tiberium magis penetravit, quam studia hominum accensa in Agrippinam, cum decus patriæ, solum Augusti sanguinem, unicum antiquitatis specimen appellarent, uerum sique ad cælum ac deos integram illi sobolem, ac superstitem iniquorum precaretur. Fuere qui publici funeris pompam requirerent, compararentque quæ in Drusum patrem Germanici honora & magnifica Augustus fecisset. ipsum quippe asperrimo hyemis, Ticinum usque progressum, neque abscedentem à corpore simul urbem intrauisse: circumfusas lecto Claudiorum Iuliorumque imagines, defietum in foro, laudatum pro rostris, cuncta à maioribus reperta, aut quæ posteri inuenierint cumulata. At Germanico ne solitos quidem & cuiuscumque nobili debitos honores contigisse. sanè corpus ob longinquitatem itinerum externis terris quoquo modo crematum, sed tanto plura decora mox tribui par fuisse, quanto prima fors negauisset. non fratrem nisi unius diei uia,

non

Decus patriæ.
Sanguis Augusti.
Unicum antiquitatis specimen.

non patrum saltem porta tenus obuiū. ubi illa ueterū in-
 stituta: præpositā toro effigiē, meditata ad memoriam uir-
 tutis carmina, & laudationes et lacrymas, uel doloris imi-
 tamenta. Gnarum id Tiberio fuit, utq; premeret uulgi ser-
 mones, monuit edicto, multos inlustrium Romanorum ob
 Remp. obiisse, neminē tam flagranti desyderio celebratū.
 idq; & sibi & cunctis egregiū, si modus adijceretur. non
 enim eadē decora principibus uiris, & imperatori, popu-
 loq; modicis domibus, aut ciuitatibus, cōcunisse recenti do-
 lori luctum, & ex mœrore solatia. sed refrendū iam ani-
 mum ad firmitudinem, ut quondā diuus Iulius amissa uni-
 ca filia, ut diuus Augustus ereptis nepotibus, abstruserint
 tristitiam. Nil opus uetustioribus exemplis, quoties popu-
 lus Romanus clades exercituum, interitum ducum, fundi-
 tus amissas nobiles familias constanter tulerit. principes
 mortales, Remp. eternam esse. proin repeterent solennia:
 & quia ludorum Megalensium spectaculum suberat, etiā
 uoluptates resumerent. Tum exuto iustitio, reditum ad
 munia, & Drusus Illyricos ad exercitus profectus est, cre-
 ctis omnium animis petendæ è Pisone ultionis, & crebro
 questu, quod uagus interim per amœna Asiæ atque A-
 chaïæ, adrogāti & subdola mora, scelerum probationes
 subuerteret. Nā uulgatū erat missam (ut dixi) à Gn. Sen-
 tio famosam ueneficijs Martinā subita morte Brūdisij ex-
 tinctam, uenenūq; nodo crinium eius occultatum, nec ulla
 in corpore signa sumpti exitij reperta. At Piso præuissio
 in urbē filio, datiq; mandatis, per quæ principē molliret,
 ad Drusum pergīt, quē haud fratris interitu trucem, quā
 remoto æmulo æquorem sibi sperabat. Tiberius quo in-
 tegrum iudicium ostentaret, exceptum comiter iuuenem,
 sueta erga filios familiarium nobiles liberalitate auget.

Porta tenus.

Doloris imi-
tamenta.

Drusus Pisoni, si uera forent quæ iacerentur, præcipuū in dolore suū locum respondit: sed malle falsa & inania, nec cuiquam mortem Germanici exitiosam esse. Hæc palam, & uitato omni secreto: neq; dubitabantur præscripta & à Tiberio, cum incallidus alioqui & facilis iuuenta, senilibus tū artibus uteretur. Piso Dalmatico mari transsso, relictisq; apud Anconam nauibus, per Picenum, ac mox Flaminiam uiam adsequitur legionem, quæ è Pannonia in urbem, dein præsidio Africæ ducebatur. eaq; res agitata rumoribus, ut in agmine atq; itinere crebro se militibus ostētauisset. ab Narnia, uitādæ suspitionis, an quia pauidis cōsilia in incerto sunt, Nare ac mox Tiberi deuectus auxit uulgi iras, quia nauem tumulo Cæsarū adpulerat, dieq; & ripa frequenti, magno clientiu agmine ipse, sœminarū comitatu Plancina, & uultu alacres incessere. Fuit inter inritamenta inuidiæ domus foro imminēs festa ornatu, conuiuiumq; & epulæ, & celebritate loci nihil occultum. Postera die Fulcinius Trio Pisonē apud consules postulauit. cōtrā Vitellius ac Veranius, cæteriq; Germanicū comitati tendebant, nullas esse partes Trioni: neq; se accusatores, sed rerū indices & testes, mādata Germanici perluros. Ille dimissa cius causæ delatione, ut priorē uitam accusaret obtinuit: pctitumq; est à principe, cognitionē exciperet. quod ne reus quidē abnuebat, studia populi & patrū metuens: cōtrā, Tiberiū spernendis rumoribus ualidū, & consciētiae matris innexū esse: ueraq; aut in deterius credita, iudice ab uno facilius discerni, odium & inuidiā apud multos ualere. Haud fällebat Tiberiū moles cognitionis, quaq; ipse fama distraheretur. Igitur paucis famuliarium adhibitis, minas accusantium, & hinc preccs audit, integramq; causam ad senatum remittit. Atq; interim Drusus rediens

Cn. Piso nauigat Romam.

rediens Illyrico, quanquā patres censuissent ob receptum Maroboduum, & res priore æstate gestas ut ouans iniret, prolato honore urbem intrauit. postquam reo T. Aruntium, Fulcinium, Asinium Gallum, Aeserninum, Marcellum, Sext. Pompeiū patronos petenti, ijsq; diuersa excusantibus, M. Lepidus, & L. Piso, et Liueneius Regulus adfuere, arrepta omni ciuitate, quanta fides amicis Germanici, quæ fiducia reo, satim? cohiberet ac premeret sensus suos Tiberius, an promeret: ijs haud aliàs intentior populus, plus sibi in principē occultæ uocis, aut suspicacis silentij permisit. Die senatus, Cæsar orationē habuit meditato tēperamento: Patris sui legatū atq; amicū Pisonē fuisse, adiutoremq; Germanico datum à se, autore senatu, rebus apud Orientē administrandis: illic cōtumacia & certaminibus asperasset iuuenem, exituq; eius letatus esset, an scelere extinxisset, integris animis dijudicandum. Nam si legatus officij terminos, obsequium erga imperatorē exiit, eiusdemq; morte, et luctu meo letatus est, otero seponāq; à domo mea, & priuatas inimicitias noui principis ulciscar: Sin facinus in cuiuscunq; mortaliū nece uindicandum detegitur, uos uerò & liberos Germanici & nos parentes iustis solatijs adficite: simulq; illud reputate, turbidè et seditiosè tractauerit exercitus Piso, quæsita sint per ambitionē studia militum, armis repetita prouincia, an falsa hæc in maius uulgauerint accusatores. quorū ego nimijs studijs iure succēscō. nam quò pertinuit, nudare corpus et cōtrectandum uulgi oculis permittere: deferriq; etiam per externos, tanq̄ ueneno interceptus esset, si incerta adhuc ista & scrutanda sunt? Desleo equidē filiū meū, semperq; deflebo: sed neq; reum prohibeo quominus cuncta proferrat, quibus innocentia eius subleuari, aut si qua fuit ini-

quitas Germanici, coargui possit: uosq; oro, ne, quia dolori meo causa connexa est, obiecta crimina pro adprobatis accipiatis. Si quos propinquus sanguis, aut fides sua patronos dedit, quantum quisq; eloquentia & cura ualeat, iuuate periclitantē. Ad eundem laborē, eandem cōstantiā accusatores hortor. Id solum Germanico super leges præstitierimus, quòd in curia potius quàm in foro, apud senatum, quàm apud iudices de morte eius anquiritur. cætera pari modestia tractētur. nemo Drusi lacrymas, nemo mœstitiam meam spectet, nec si qua in nos aduersa fingūtur. Ex in biduum criminibus obijciendis statuitur, ut que sex dierum spatio interiecto reus per triduum defenderetur.

Accusationis
initium.

Noxæ esse.
Absolutioni
esse